
    

1 

 

          

Tematické okruhy nové právní úpravy ochrany dětí a podpory rodin  

a struktura pracovních týmů 

V rámci přípravných prací bylo definováno osm tematických okruhů nové právní úpravy ochrany dětí 

a podpory rodin, které budou dále rozpracovány v rámci expertních týmů. Pro vybrané tematické okruhy 

může být ustaven větší počet týmů k rozpracování dílčích otázek. Tři průřezová témata (plánování 

a financování; řízení kvality; ochrana osobních údajů a sdílení informací) budou řešena v rámci všech 

oblastí.  

1. OBOROVÁ TÉMATA  

Téma 1: Podpora dětí a rodin v komunitním prostředí, prevence ohrožení dětí  

▪ Systém spolupráce klíčových aktérů na místní úrovni (obce, školy, spolky a další organizace občanské 

společnosti, komunitní centra atd.)  

▪ Postupy k zajištění dostupnosti a přístupnosti pomoci a podpory dětem a rodinám v komunitním 

prostředí   

▪ Role profesionálních poskytovatelů služeb v systému prevence, vazby na pomoc a podporu 

poskytovanou v komunitním prostředí 

▪ Odpovědnost veřejné správy za systém prevence, koordinace preventivních aktivit, role obcí 

a meziobecní spolupráce 

Téma 2: Služby ochrany dětí a podpory rodin 

▪ Cílové skupiny a typologie služeb ochrany dětí a podpory rodin  

▪ Smluvní vztahy mezi poskytovateli služeb a klienty  

▪ Podmínky pro získání oprávnění k provozování služeb ochrany dětí a podpory rodin (kvalifikace 

pracovníků, materiální a technické podmínky, registrační proces) 

▪ Mezioborová spolupráce v rámci služeb ochrany dětí a podpory rodin 

▪ Vztahy služeb ochrany dětí a podpory rodin k veřejné správě  

Téma 3: Identifikace ohrožení dětí a krizové mechanismy  

▪ Metody a postupy pro identifikaci ohrožení dítěte (role škol a školských zařízení, poskytovatelů 

zdravotních služeb, poskytovatelů služeb ochrany dětí a podpory rodin, policejních orgánů atd.) 

▪ Oznamovací povinnosti, intervence veřejné správy, postupy pro zajištění včasné pomoci dítěti 

▪ Krizové mechanismy pro pomoc dítěti a dalším cílovým skupinám, krizová role náhradní rodinné péče 

a pobytových zařízení 

Téma 4: Náhradní péče o děti 

▪ Nové typy náhradní rodinné péče  

▪ Profesionalizace pěstounské péče (postavení profesionálního pěstouna, zaměstnavatel pěstouna, 

proces svěření dítěte, oprávnění k výkonu profesionální pěstounské péče, odměňování) 

▪ Procesy zprostředkování pěstounské péče a osvojení 

▪ Podpora reintegrace rodiny v případě umístění dítěte do náhradní péče 

▪ Služby podpory výkonu náhradní rodinné péče 

▪ Role pobytových služeb v systému služeb ochrany dětí a podpory rodin 

 



    

2 

 

Téma 5: Veřejnoprávní a soudní ochrana dětí  

▪ Role veřejné správy v oblasti ochrany dětí a podpory rodin, definice kompetencí jednotlivých úrovní 

veřejné správy, vzájemné vztahy mezi orgány veřejné správy 

▪ Prevence a intervence, spolupráce s dětmi a rodinami, spolupráce s poskytovateli služeb ochrany dětí 

a podpory rodin  

▪ Role soudů v oblasti ochrany dětí, vztahy mezi soudy a orgány veřejné správy.  

▪ Veřejné opatrovnictví a veřejné poručenství  

▪ Ochrana dětí ve vztahu k cizině 

▪ Ochranná výchova a způsob jejího výkonu 

 

2. HORIZONTÁLNÍ TÉMATA 

Téma 6: Plánování a financování 

▪ Plánování dostupnosti služeb na národní, regionální a místní úrovni, vazby mezi plánováním 

a financováním.  

▪ Financování služeb ochrany dětí a podpory rodin (zajištění udržitelnosti a rozvoje služeb, víceleté 

financování, úhrada služby na základě objednávky veřejné správy, dotace a státní příspěvky, výkonová 

úhrada) 

▪ Financování činnosti veřejné správy v oblasti ochrany dětí a podpory rodin. 

▪ Hodnocení efektivnosti poskytovaných služeb a výkonu veřejné správy.   

Téma 7: Řízení kvality 

▪ Řízení kvality případové práce (metody, hodnocení dopadů poskytované pomoci a podpory a služeb 

na straně dětí a rodin) 

▪ Řízení kvality na úrovni organizací (orgány veřejné správy, poskytovatelé služeb ochrany dětí 

a podpory rodin) 

▪ Řízení kvality na úrovni systému (indikátory) 

▪ Monitorovací mechanismy, inspekce, role veřejné správy, odborných společností a profesních 

sdružení v systému řízení kvality  

▪ Vazby mezi systémy řízení kvality a financováním   

Téma 8: Ochrana osobních údajů a sdílení informací  

▪ Sdílení informací mezi aktéry systému ochrany dětí a podpory rodin a ochrana osobních údajů  

▪ Vedení dokumentace o činnostech v oblasti ochrany dětí  

▪ Informační systémy v oblasti ochrany dětí 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

3 

 

3. STRUKTURA PRACOVNÍCH TÝMŮ  

Příprava nové právní úpravy ochrany dětí a podpory rodin je koordinována s přípravou nového profesního 

zákona v sociální oblasti a zásadní novelou zákona o sociálních službách. Pro oblast ochrany dětí 

a podpory rodin je v rámci Ministerstva práce a sociálních věcí ustaven koordinační tým, jehož úkolem 

je příprava návrhu zákona a zpracování Hodnocení dopadů regulace (RIA). K řešení dílčích věcných 

a průřezových témat jsou utvářeny expertní týmy, které se budou zabývat okruhem předem definovaných 

otázek (s možností definice nových otázek a témat). Expertní týmy budou složeny z 5 až 10 odborníků, 

předpokládá se 4 až 8 setkání během přípravného období (frekvence cca jednou za měsíc) a další činnost 

dle úkolů stanovených v rámci tohoto týmu. Do konzultačního procesu se může zapojit každý zájemce, 

konzultace budou probíhat v pravidelných intervalech dle postupu prací na řešení (spolu se zasláním 

dokumentu ke konzultaci bude stanovena lhůta pro zaslání stanoviska, zpravidla v intervalu 7 až 14 dnů). 

Kromě těchto konzultací bude probíhat řádné připomínkové řízení v rámci legislativního procesu.   

   

 

 

Dne 30. 4. 2023 

PhDr. Miloslav Macela 


